
C  O  M  U  N  E    D  I    R  A  P  O  L  L  A 
Provincia di Potenza 

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

N.000035   del 27/04/2022 
 

 
Racc. Gen.  

Num. 000359  
del 27/04/2022 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU IN 

LOCALITÀ ALBERO IN PIANO. PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE 

AGGIORNATO. CUP. G44H18000190002 - CIG. 920388562C. AGGIUDICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’area AREA LAVORI PUBBLICI  
 
 Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 che attribuisce poteri di 
gestione ai dirigenti; 
 
 Visti gli artt. 177, primo comma e 183, nono comma del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267; 
 
 Visti gli artt. 15 e 16 del Regolamento comunale di contabilità approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 04.11.1997;  
 
Visto il Decreto Sindacale col quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art. 109, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 20.04.2017 con la quale si assegnava 
ai responsabili dei servizi la necessaria dotazione; 
 
 



VISTA: 
� la determina a contrarre n. 32 del 26-04-2022, con la quale è stato disposto l’avvio della procedura 

mediante Affidamento Diretto, ai sensi del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche 
dalla legge 120 dell’11 settembre 2020, nonché dell’art. 51, comma 1, lett. a) punto 2.1  del Decreto Legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modifiche in legge 29-07-2021 n. 108, per l’appalto dei lavori di 
“Lavori di bonifica e messa in sicurezza discarica RSU in località Albero in Piano. Piano di 
Caratterizzazione Ambientale aggiornato”, con base d’asta di €. 70.382,25 di cui € 3.466,49 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre oneri IVA al 10%, appartenenti alla categoria prevalente OS 
20-B: indagini geognostiche, oltre ad € 36.459,49 per lavori in economia, oltre oneri IVA al 10%, 
appartenenti alla categoria OG12: opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale; 

 
CONSIDERATO:  
� Che con contratto Rep. n. 1304 del 02-03-2021, registrato a Melfi (PZ) in data 05-03-2021 al n. 32 - Serie 1 - 

i lavori di bonifica e messa in sicurezza della discarica RSU in località Albero in Piano, sono stati affidati 
all’impresa  De Mare S.r.l., con sede in Via Mario Pagano n. 1 – 85047 Moliterno (PZ) - C.F./P. Iva: 
01721490769; 

� Che l’esecuzione dei lavori relativi al Piano di Caratterizzazione Ambientale aggiornato sono 
propedeutici ai lavori  di chiusura della discarica RSU in località Albero in Piano; 

� che in esecuzione di quanto sopra,  è stata individuata,  attraverso la piattaforma ASMECOMM, tra gli 
iscritti nella SEZIONE ALBO FORNITORI in possesso della qualificazione richiesta per lo svolgimento 
dei lavori di cui trattasi « OS 20-B  - OG 12 » o similari, la ditta  De Mare S.r.l., con sede in Via Mario 
Pagano n. 1 – 85047 Moliterno (PZ) - C.F./P. Iva: 01721490769 - PEC: demaresrl@pec.demare.it, quale 
operatore economico da contattare per richiederne l’offerta economica, tenuto conto del principio di 
rotazione;  

 
VISTA: 
� la nota PEC datata 05-04-2022, con la quale la ditta invitata, De Mare S.r.l., ha trasmesso la 

documentazione richiesta nonché l’offerta economica con un ribasso percentuale del 4,00% (quattro per 
cento) e, quindi, per gli importi netti di seguiti riportati: 
� Categoria prevalente - OS 20-B: indagini geognostiche: importo al netto del ribasso d’asta del 4,00% 

pari ad € 64.239,13 (sessantaquattromiladuecentotrentanove/13), ai quali andranno aggiunti gli oneri 
della sicurezza pari ad € 3.466,49 (tremilaquattrocentosessantasei/49) non soggetti a ribasso d’asta e, 
quindi, per l’importo complessivo di € 67.705,62 (sessantasettemilasettecentocinque/62), oltre oneri 
IVA al 10%; 

� Lavori in economia « OG 12 »  opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale: importo al 
netto del ribasso d’asta del 4,00% pari ad € 35.001,06 (trentacinquemilauno/06), oltre oneri IVA al 
10%; 

 
VISTA:  
� la determina dirigenziale n. 5 del 09-01-2021, con la quale è stato disposto il subentro del Geom. Michele 

Fanella nel ruolo di Responsabile Unico per le procedure di affidamento ed esecuzione dei suddetti 
lavori, in sostituzione del Geom. Eduardo Di Franco, collocato a riposo dal 01-01-2021; 

 

DATO ATTO: 
� che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G44H18000190002; 
� che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativamente ai lavori appartenenti alla categoria OS 20-B è: 

920388562C; 
� che il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) relativamente ai lavori in economia appartenenti alla 

categoria OG12 è: Z1B3622C49; 
� che la somma complessiva, necessaria per il presente appalto, trova copertura al Cap. 10111.13 del 

bilancio corrente;    
 

VISTO:  

� il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
� l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 

� il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 



� il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 – “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

� il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche dalla legge 120 dell’11 settembre 2020; 
� il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modifiche in legge 29-07-2021 n. 108; 
� il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
� il bilancio corrente 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse della presente determina che qui si intendono integralmente riportate; 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs n. 50/2016, alla ditta De Mare S.r.l., con sede in 

Via Mario Pagano n. 1 – 85047 Moliterno (PZ) - C.F./P. Iva: 01721490769 - PEC: 

demaresrl@pec.demare.it, l’appalto dei “Lavori di bonifica e messa in sicurezza discarica RSU in 

località Albero in Piano. Piano di Caratterizzazione Ambientale aggiornato“, che  ha offerto un ribasso 

percentuale del 4,00% (quattro per cento) e, quindi, per l’importo netto pari ad € 67.705,62 

(sessantasettemilasettecentocinque/62), dei quali  € 3.466,49 (tremilaquattrocentosessantasei/49) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre oneri IVA al 10%, oltre ad € 35.001,06 

(trentacinquemilauno/06), per lavori in economia, oltre oneri IVA al 10% 

3. Di procedere agli adempimenti  e comunicazioni  propedeutici alla stipula del contratto; 

4. Di impegnare la complessiva somma di € 112.977,35 - (€ 67.705,62 + € 6.770,56 per oneri IVA al 10%+ 

35.001,01 + 3.500,11 oneri IVA al 10% ) al Cap. 10111.13 di bilancio – impegno n. 1852/2019;  

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Michele Fanella, responsabile dell’area 

tecnica – settore Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio – Ricostruzione; 

6. Di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla presente 

determinazione 



 


